2 Страны Организации экономического

сотрудничества и развития 253 117 (830 003) (576 886)
3 Прочие страны 1 277 (50 507) (49 230)
4 Итого 1 457 108 (917 450) 539 658

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в
разрезе географических регионов на 31 декабря 2019 года

Таблица 31.4
Номер
строки Название показателя Итого резервы Доля перестрахов-

щиков в резервах Нетто-резервы

1 2 3 4 5
1 Россия 954 999 (13 069) 941 930
2 Страны Организации экономического

сотрудничества и развития 203 766 (664 033) (460 267)
3 Прочие страны 5 419 (40 296) (34 877)
4 Итого 1 164 184 (717 398) 446 786

Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что развитие убытков
Компании в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в прошлом.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2020 года

Таблица 31.5

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательства

по страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования иного,

чем страхование жизни
2 Средние затраты по выплате

страховых возмещений
– 10% (50 358) 27 697   22 661 18 129
+ 10% 50 358 (27 697) (22 661) (18 129)

3 Среднее количество
требований

– 10% - - - -
+ 10% - - - -

4 Средний период
урегулирования требования

– 10% (26 338) 14 486 11 852 9 482
+ 10% 26 301 (14 466) (11 835) (9 468)

ООО «Кредендо – Ингосстрах Кредитное Страхование»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

 60

31. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2019 года

Таблица 31.6

Номер
строки Наименование показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования иного,

чем страхование жизни
2 Средние затраты по выплате

страховых возмещений
– 10% (39 260) 21 593 17 667 14 134
+ 10% 39 260 (21 593) (17 667) (14 134)

3 Среднее количество
требований

– 10% - - - -
+ 10% - - - -

4 Средний период
урегулирования требования

– 10% (16 551) 9 103 7 448 5 958
+ 10% 15 797 (8 688) (7 109) (5 687)

Финансовые риски

Финансовые риски включают рыночный риск (состоящий из валютного риска, риска процентной ставки и прочего
ценового риска), кредитный риск и риск ликвидности.

В отношении инвестиций в рамках доверительного управления управление финансовыми рисками регулируется
условиями договоров доверительного управления.

По состоянию на 31 декабря 2020 года Компанией заключено 2 договора на управление активами с управляющими
компаниями (31 декабря 2019 года: 2 договора). Размещение средств осуществляется в рамках инвестиционных
деклараций, в пределах установленных ограничений, согласованных Компанией.

[…]

отдельной ценной бумаги или ее эмитента, и факторов, влияющих на все финансовые инструменты,
обращающиеся на рынке.

У Компании имеются значительные вложения в ценные бумаги, обращающиеся на рынке ценных бумаг, которые
представляют собой как краткосрочные торговые позиции, так и среднесрочные вложения. Финансовая позиция и
потоки денежных средств подвержены влиянию колебаний рыночных котировок указанных ценных бумаг.

Анализ чувствительности прибыли до налогообложения и капитала к изменениям справедливой стоимости
финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменение которой отражается в составе
прибыли или убытка, вследствие изменений процентных ставок (риск справедливой стоимости), составленный на
основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года, и упрощенного
сценария параллельного сдвига кривых доходности на 100 базисных пунктов в сторону увеличения или
уменьшения процентных ставок может быть представлен следующим образом:

Таблица 31.24

Номер
строки Показатель Изменение

допущений

31 декабря 2020 года 31 декабря 2019 года
Влияние на

прибыль до
налогообложения

Влияние на
капитал

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Процентные

ставки
+1% (34 880) (27 904) (49 344) (39 475)
-1% 37 282 29 826 58 606 46 885

Для управления прочим ценовым риском Компания использует периодическую оценку потенциальных убытков,
которые могут быть понесены в результате негативных изменений конъюнктуры рынка, а также анализ
чувствительности совокупного дохода за год к изменению цен на акции по сценарию симметричного повышения
или понижения на определенное количество процентных пунктов.

32. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии
справедливой стоимости следующим образом: (i) к Уровню 1 относятся оценки по котируемым ценам